
 

 

 

 

 

T.C. 

İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

    

       

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

         İSTANBUL 

 

 

 

 

ANAEROBİK MEMBRAN BİYOREAKTÖRDE (AnMBR) 

MEMBRAN KİRLENME MEKANİZMALARININ 

ARAŞTIRILMASI: İLAÇ ENDÜSTRİSİ UYGULAMASI 

 

 

Ahmet Murat BACAKSIZ 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Danışman 

Yrd.Doç. Dr. Yasemin KAYA 

 

II. Danışman 

Doç. Dr. Gülsüm YILMAZ 

 

 

MAYIS, 2014 

 

MAYIS, 2014 



 

 

 

 

 

 

T.C. 

İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

         

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 
 

 
[...]
gösterir. pH’da görülen düşüşten bir süre sonra alkalinitede ani azalma gözlenir. Bu 

esnada gaz üretiminin yavaşlaması nedeniyle gaz debisinde azalma ve gazdaki metan 

yüzdesinde düşüş olur. Bunların sonucu olarak reaktör çıkışındaki KOİ 

konsantrasyonu yükselir ve sistemin verimi düşer. Proses stabilitesi kaybolan bir 

anaerobik reaktörün tekrar kararlı hale gelmesi için öncelikle pH: 7 civarına getirilir. 

Karasızlığa neden olan sebepler belirlenir ve uygun tedbirler uygulanır. Bazı 

karasızlık durumlarında reaktörde pH’ın artırılmasına ve organik yükün azaltılmasına 

rağmen sistemde uçucu asit konsantrasyonu düşmeyebilir. Bu durum, uçucu asidin 

propiyonik asit ağırlıklı olduğunu göstermektedir.  



36 

 

 

 

Bu durumda, reaktör iyice seyreltilmiş atık veya temiz su ile yıkanır. UYA 

konsantrasyonu normal seviyeye geldikten sonra OLR kademeli olarak arttırılır. Gaz 

debisindeki düşme ve CH4 yüzdesindeki azalma havasız reaktörlerde kararsız 

durumun iyi bir göstergesidir. İyi işletilen reaktörlerde metan yüzdesi %70’in 

üzerindedir. Bu değer %65’in altında ise sistem dengesi bozulmuş demektir 

(Alvarez, 2003) . 

Tablo 2.9:  Anaerobik reaktörlerdeki kararsızlıklar ve tahmini sonuçları (Öztürk, 1999). 

Karasızlıklar Oluşabilecek Problemler Sonuçları 

Besleme debisinin 

artması 
Mikroorganizma yıkanması  

 

Metanojenlerin bekleme 

süresinin azalmasından 

etkilenmesi 

Metan yüzdesinin düşmesi 

pH’ın düşmesi 

Alkalinitenin düşmesi 

Gaz üretim hıznın düşmesi 

Yükleme artışı 

Toksik madde varlığı 

Sıcaklık salınımlar 

Oksijen varlığı 

Öncelikle metanojenler 

etkilenebilir 

 

Uçucu yağ asiti  birikmesi 

Uçucu yağ asiti 

konsatrasyonundaki artışa 
bağlı olarak pH düşmesi 

 

Asetik asit haricindeki uçucu 

asitlerin birikmesi 

2.7. MEMBRAN BİYOREAKTÖRLER (MBR) 

2.7.1.  MBR’lerin Tarihçesi ve Gelişimi 

MBR’lerin günümüze gelene kadar 3 temel nesli ortaya çıkmış ve 4. nesil de gelişme 

aşamasındadır (Crawford vd., 2000). Tablo 2.10’da MBR’lerin tasarım kriterlerine 

göre gelişimi özetlenmiştir. Kentsel veya evsel atıksu arıtımı için kullanılan 1. nesil 

MBR’ler daha çok küçük debilerde, kanalizasyona bağlı olmayan bölgelerde ve 

atıksu geri kazanım ve kullanımı için uygulanmışlardır. Örneğin, karavan parkları, 

uydu yerleşimleri, kayak merkezleri ve ofis kompleksleri kullanım alanları olmuştur. 

Bunlar işletim kolaylığının ve değişken yüklerin karşılanabilirliliğinin önemli olduğu 

tesislerdir. 1. nesil MBR’lerde 15000–25000 mg/L AKM ve 50 gün veya daha fazla 

SRT uygulanmıştır. Çok yüksek SRT’den dolayı bu sistemler biyolojik arıtım 

açısından oldukça kararlı ve nispeten problemsizdir. Yüksek kalitede çıkış suyu, tam 

nitrifikasyon, az çamur miktarları ve seyrek çamur atımı ve az değişkenlikteki çıkış 

suyu kalitesi bu neslin avantajları olmuştur (Crawford v., 2000). 



37 

 

 

 

Tablo 2.10: Tasarım kriterlerine göre MBR’ların gelişimi (Crawford vd., 2000) 

Parametre  1. Nesil  2. Nesil  3. Nesil 

SRT (gün) 50+ 20+ <10 - 15 

AKM (mg/L)  20000+ 20000 10000 

NH3 giderimi Var Var Var 

Toplam azot giderimi Yok Var Var 

Fosfor giderimi Yok Var Var 

 

1. nesil uygulanabilirliğinin artması ve teknolojik gelişimler sonucu 2. nesil MRB’ler 

devreye girmiştir. 2. nesil MBR’lerin en önemli iki özelliği MBR’lere biyolojik 

nütriyent (azot ve fosfor) giderimi özelliğinin eklenmesidir. Tam nitrifiye eden bir 

tesisde, azot giderimi aerobik bölümde oluşan nitratın AKM ile anoksik bölüme geri 

döndürülmesi ve anoksik bölümde de denitrifikasyon sonucu nitratın azota 

indirgenmesi ile gerçekleşmektedir. Denitrifikasyon ile aynı zamanda alkalinite geri 

kazanımı da elde edilir. 2. neslin diğer bir özelliği de kimyasal fosfor giderimi için 

MBR’lere metal tuzlarının eklenmesidir. Tesislerde elde edilen sonuçlara göre çıkış 

fosfat konsantrasyonları 0.1 mg/L’den azdır (Crawford vd., 2000).  

 

İlk uygulamalarda, metal tuzlarının eklenmesi ile MBR’de AKM konsantrasyonları 

sabit SRT’de 25000 mg/L gibi yüksek değerlere çıkmıştır. Dolayısıyla, sonraki 

uygulama veya işletme periyotlarında SRT azaltılmıştır. 2. nesil MBR’lerde bundan 

dolayı AKM ve SRT sırasıyla 15000–20000 mg/L ve minimum 20 gün olmuştur. 3. 

nesil MBR’lerdeki ana hedefler membran akısını ve kapasitesini artırabilmek, sistem 

SRT ve AKM’sini azaltabilmek ve toplam maliyeti optimize edebilmek olmuştur. 

Buna bağlı olarak 3. nesil MBR’lerde sadece üretici firmaların değil, arıtma tesisi 

işletmecileri ve mühendislik-danışmanlık firmalarının da sorumlulukları artmaya 

başlamıştır. Daha düşük AKM konsantrasyonları (10000 mg/L civarı) ile çalışılması 

süzüntü suyu akısını da artırmıştır (Crawford vd., 2000). Azaltılan AKM ve SRT 

(gerekli biyolojik proses kinetiğinin yakalanması açısından) 3. nesil MRB’lerin temel 

özelliğidir. Ancak bu olumlu değişiklikler diğer yandan bazı proses ve tasarım 

olumsuzlukları da meydana getirmiştir. Azaltılan SRT uzun süreli iç solunum 

ihtiyacı için gereken enerjiyi gerektirmese de, daha yakın ve etkin proses kontrolü 

gerektirip, günlük OLR varyasyonlarının etkisi açısından problemler 

çıkarabilmektedir (Yiğit, 2007).  



38 

 

 

 

Daha düşük AKM ile çalışmak membran ekipman maliyetini azaltmakta ve pik 

debileri karşılayabilme kapasitesini artırmaktadır. Ancak aynı zamanda da gerekli 

reaktör hacmini ve üretilen atık çamurun hacmini artırmaktadır. Son birkaç yıl içinde 

inşa edilen veya tasarımı yapılmakta olan MBR’lere bakıldığında sadece toplam 

sayının değil, aynı zamanda çok daha büyük skalada debileri arıtacak MBR’lerin de 

arttığını görmekteyiz (Crawford vd., 2000; Judd, 2006;Chae ve Shin, 2007). 

 

Tasarım yaklaşımı açısından günümüzdeki tecrübenin geliştirilmesi gereken temel 

husus küçük- veya orta-ölçekteki uygulama tecrübelerinden büyük-ölçeğe geçiştir. 

Örneğin, 3000 m
3
/gün debisindeki bir MBR makul sayıda modüler ünitelerle 

tasarlanabilir. Öte yandan büyük debiler için tasarımda benzer büyüklükte daha fazla 

modüler ünite mi, yoksa daha büyük modüllerin mi kullanılacağı seçilmek 

zorundadır. Etkili temizlik için sınırlı sayıda büyük modüller tercih edilir. Öte 

yandan, etkili geri yıkama ve dengeli debi tasarımı açısından her modülün etkin 

büyüklüğünde sınırlamalar olabilir. Büyük tesislerdeki diğer potansiyel bir zorluk da 

sürekli ve periyodik temizleme mekanizmalarının tasarımıdır. Küçük tesislerde 

membran modüllerinin tankdan çıkartılıp, harici olarak temizlenip, tekrar tanka 

konumlanması etkili olsa da bu yöntem büyük tesislerde pratik olmayabilir. 

Dolayısıyla büyük tesislerde temizleme yönteminin etkinliği üretici firmalar 

arasındaki temel rekabet noktalarından bir tanesidir. 

 

MBR’lerde tecrübenin az olduğu diğer bir husus da çamur işleme prosesleriyle 

ilgilidir. Günümüze kadar çoğu küçük ölçekli MBR uygulamaları atık çamurları için 

aerobik çamur stabilizasyonu, susuzlaştırma veya stabilizasyon sonrası direk araziye 

serme işlemini uygulamıştır. Büyük tesislerde ise fazla miktarlardaki çamurdan 

dolayı önce çamur yoğunlaştırma, sonra aerobik veya anaerobik çürütme ve 

susuzlaştırma kademeleri gerekmektedir. Şu ana kadar az uygulamadan dolayı MBR 

çamurlarının yoğunlaştırılabilirliği ve çamurların aerobik veya anaerobik olarak hızlı 

stabilizasyonu hakkında yeterli araştırma çalışması yoktur. MBR çamurları yönetimi 

için araştırma geliştirme faaliyetleri şu an 4. nesil MBR’lerin temel hususlarından 

birisidir (Yiğit, 2007). 

 

 



39 

 

 

 

2.7.2. MBR’lerin Yapısı ve Çalışma Prensipleri  

MBR, membran ekipmanı sayesinde arıtılmış su ve biyokütlenin fiziksel olarak 

filtrasyon ile ayrıldığı süspansiyon büyüme modundaki bir biyokimyasal oksidasyon 

(aktif çamur gibi) prosesidir.  Konvansiyonel aktif çamur prosesinde iki ayrı tankda 

gerçekleşen biyokimyasal oksidasyon (havalandırma tankında) ve su/biyokütle 

ayrımı (sedimantasyon ile çökeltim tankında) MBR’lerde tek tankta 

gerçekleşmektedir. Bu tank içinde havalandırma suretiyle aktif çamur 

oluşturulmakta, tankın içinde suda gömülü olan membran kasetlerindeki fiberlerin ya 

da düz tabaka membranların çok küçük gözeneklerinden vakum uygulanarak 

arıtılmış su çekilmekte ve biyooksidasyon ile karbon giderimini yapan biyokütle tank 

içerisinde kalmaktadır. Şekil 2.3’de membran fiberlerini içeren bir kaset 

gösterilmiştir. Şekil 2.4’de ise bir membran kasetinin tankın içerisine konumlanırken 

çekilen fotoğrafı gösterilmiştir.  

 

Genellikle MF (yaklaşık 0,2 μm gözenek büyüklüğü) ya da UF (yaklaşık 0,01 μm 

gözenek büyüklüğü) membran üniteleri MBR’lerde kullanılmaktadır. Arıtma 

sırasında zamanla fiberler üzerinde oluşan kek/kirlenme tabakası (foulant layer) bu 

gözenekleri daha da küçültmekte ve su/biyokütle ayrımını, askıda katı madde ve 

mikroorganizma giderme verimini artırmaktadır (Yiğit, 2007). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.3: Bir MBR membran kaseti 

 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.4: Bir membran kasetinin tank içine konumlanması 

Tipik bir MBR ünitesi akım şeması Şekil 2.5’de gösterilmiştir. Şekil 2.6’da verilen 

fotoğraf ise A.B.D.’de bir arıtma tesisinde hizmete alınan MBR ünitesinin üstten 

görünüşüdür. Atıksudaki membranları tıkayabilecek büyük çaplı materyalleri (bez, 

plastik, kağıt parçaları gibi) ayırmak için mekanik kaba ve ince ızgaradan (1–2 mm 

çaplı) geçen atıksu direk olarak ön çökeltime gerek olmadan MBR tankına 

girmektedir. Ancak giriş askıda katı madde muhtevası nispeten fazla olan atıksularda 

MBR ünitesinden önce ön çökeltim de uygulanabilmektedir. Daha küçük çaplı 

(≈0,1–1 mm) ve daha yüksek tutma kapasitesi olan döner tambur ızgaralar genellikle 

MBR sistemlerinde konvansiyonel ızgaralara tercih edilmektedir (Kitiş ve diğ., 

2009).  

 

MBR tankının giriş bölümü kapalı ve havalandırmasız yapılarak anoksik şartlar 

sağlanıp denitrifikasyon uygulanabilir. Bunun için havalandırma tankında 

nitrifikasyon ile oluşan nitrat biyokütle geri döngüsü ile anoksik tanka geri 

pompalanır. Böylece isteğe bağlı olarak organik karbon gideriminin yanında 

amonyak azotu giderimi de sağlanır. Eğer fosfor giderimi de amaçlanırsa tankın ilk 

giriş kısmına bir anaerobik bölüm eklenip fosfor da biyolojik olarak atıksudan 

giderilebilir. Dolayısıyla MBR prosesi biyolojik nütrient giderimi için de uygundur 

(Judd, 2006).  

 

 

 



41 

 

 

 

Bazı sentetik toksik organik maddelerin, fosforun (kimyasal olarak giderim için) 

veya ağır metallerin (her ne kadar evsel atıksularda genellikle sorun olmasa da) 

giderimi istenirse opsiyonel olarak koagülasyon/flokülasyon işlemi için bazı metalik 

koagülantlar suya eklenebilir. Tüm bu özellikler MBR’leri çok esnek bir arıtma 

prosesi haline getirir. Vakum ile membran fiber gözeneklerinden çekilen arıtılmış su 

konvansiyonel sistemlere göre çok daha yüksek kalitededir. Oluşan atık çamur diğer 

konvansiyonel sistemlerde olduğu gibi nihai bertaraf için proses edilir ve gübre 

olarak tarım, rekreasyon arazilerinde kullanılabilir (Yiğit, 2007). 

Şekil 2.5: Tipik bir MBR sistemi akım şeması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.6: Bir MBR ünitesinin üstten görünüşü 

 



42 

 

 

 

MBR’ler kompakt sistemler olduğu için konvansiyonel sistemlere göre çok daha az 

arazi gereksinimi vardır. Dahili sistem MBR’lerde tüm arıtma aşamaları 

(havalandırma, sıvı/biyokütle ayrımı ve fiziksel dezenfeksiyon) tek bir tankta 

gerçekleşmektedir. MBR’lerin belki de en heyecan verici özelliği hâlihazır işletimde 

olan konvansiyonel aktif çamur sistemlerinin kolaylıkla MBR sistemlerine 

dönüştürülebilmesidir. Hâlihazır havalandırma tankına batık membranlar 

yerleştirerek bu işlem gerçekleştirilebilmektedir (Yiğit, 2007). 

 

Membran Proseslerde ayırma mekanizması, basınç (P), sıcaklık (T), 

konsantrasyon (C) ve eletriksel potansiyel (E) farkına dayanan sürücü kuvvetlerin 

etkisi ile gerçekleşmektedir. Bu sürücü kuvvetlerin etkisi ile besleme akımı iki ayrı 

akıma ayrılır. Membrandan geçen akım ‘süzüntü (permeat)’, geçemeyen akım ise 

‘konsantre (konsentrat)’ olarak adlandırılır. Membranın gözenek çapından daha 

küçük olan maddeler membrandan geçerek süzüntüye karışmakta, bu sırada daha 

büyük moleküller veya çözünüş maddeler tutularak konsantre akımında 

kalmaktadırlar. Şekil 2.7’de bu akımların şematik gösterimi verilmiştir (Mulder, 

1996, Taşıyıcı 2009).  

 

 

Şekil 2.7: Membranlarda ayırma mekanizması 



43 

 

 

 

2.7.2.1. Tasarım ve İşletme Parameteleri 

MBR sistemlerinde istenilen işletme koşullarını sağlamak ve istenilen maliyet 

hesaplarında optimum şartları belirlemek amacıyla tasarım aşamasında ve proses 

süresince dikkat edilmesi gereken hususlar; besleme suyu, süzüntü suyu, süzüntü 

suyu akısı, spesifik akı, ortalama transmembran basıncı, sıcaklığa göre normalize 

edilmiş akının hesaplanması olarak belirlenmiştir. Belirlenen bu tasarım ve işletme 

parametreleri kullanılan reaktörün dizaynı ve proseste uygulanan farklı 

konfigürasyonlarda farklılık göstersede, MBR’lerin genel çalışma prensiplerinde yer 

alan tanım ve hesaplamalar da kullanılan formüller aşağıda verilmiştir. Bunlar;  

 

Besleme suyu: MBR sistemine gelen giriş suyu. 

Süzüntü suyu: MBR sisteminden elde edilen temiz çıkış suyu. 

Süzüntü suyu akısı: Membran toplam yüzey alanına bölünmüş süzüntü suyu debisi: 

  Jt = Qs / A                                (2.11) 

Jt= t zamanındaki anlık süzüntü suyu akısı (L/m
2
.saat) 

Qs= t zamanındaki süzüntü suyu debisi (L/saat) 

A= toplam membran yüzey alanı (m
2
). 

Spesifik akı (permeabilite, K): Transmembran basıncına göre normalize edilmiş 

süzüntü suyu akısı: 

  Jtm = Jt / TMP                         (2.12) 

Jtm= t zamanındaki spesifik akı (L/m
2
.saat /bar) 

Jt= t zamanındaki süzüntü suyu akısı (L/m
2
.saat) 

TMP= transmembran basıncı (bar).  

 

Ortalama transmembran basıncı: 

                                        (2.13) 

Pgiriş= membran modülü girişindeki basınç (bar) 

Pçıkış= membran modülü çıkışındaki basınç (bar) 

Psüzüntü= süzüntü suyu basıncı (bar). 



44 

 

 

 

Sıcaklığa göre normalize edilmiş akı hesaplaması: sıcaklığa bağlı su viskozitesindeki 

varyasyonları dikkate almak için 20
o
C deki süzüntü suyu akısı şöyle hesaplanabilir 

(ZENON Env. Inc, 2002): 

                (2.14) 

Jtm = t zamanındaki anlık spesifik akı (L/m
2
.saat) 

Qs = t zamanındaki süzüntü suyu debisi (L/saat) 

T = sıcaklık (°C) 

A = toplam membran yüzey alanı (m
2
). 

 

Sistem su geri kazanımı (system recovery): giriş suyu debisine göre geri kazanılan 

temiz su (süzüntü suyu) debisinin yüzdesi sistem su geri kazanımı olarak ifade edilir: 

Qs= süzüntü suyu debisi (L/saat) 

Qb = giriş suyu debisi (L/saat). 

2.7.2.2. Membran Konfigürasyonları 

Uygulanmakta olan MBR sistemleri harici (sıvı/biyokütle ayrımının çapraz akışlı 

membran filtrasyonu ile ayrı bir ünitede gerçekleştiği) ve dahili–entegre 

(sıvı/biyokütle ayrımının biyoreaktör içinde batık membranlar ile gerçekleştiği) 

olmak üzere 2 ana konfigürasyondadır (Şekil 2.8). 

 

Şekil 2.8: MBR konfigürasyonları 



45 

 

 

 

Dahili MBR’lerde farklı amaçlar için genellikle iki tür havalandırma uygulanır. 

Reaktör tabanındaki difüzörlerden verilen kaba hava kabarcıklı havalandırma ile 

biyokütlenin oksijen ihtiyacı hedeflenir. Öte yandan membran yüzeyine uygulanan 

ince hava kabarcıklı havalandırma ile membran yüzeyine maddelerin birikip akıyı 

azaltması engellenmeye çalışılır. Yükselen hava kabarcıkları membran yüzeyinde 

türbülanslı karşı akım yaratıp (yaklaşık 1 m/s), membran yüzeyinde materyallerin 

birikmesini azaltır, böylece sistem daha etkin çalışır. Reaktördeki türbülanslı karışım 

ve reaktör hidroliğinden dolayı iki havalandırma türü de pratikte hem temizleme hem 

de oksijen ihtiyacı taleplerini karşılayabilir. Diğer bir deyimle uygulamada iki 

havalandırmanın da sonuçlarını ayırt etmesi zordur.  Konfigürasyon seçeneğine karar 

vermek spesifik uygulamaya bağlı olsa da genellikle dahili MBR sistemleri daha sık 